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Įva das

Bū ti ny bę nag ri nė ti re gio nų kon ku ren cin gu mo 
pro ble ma ti ką le mia dėl glo ba li za ci jos pro ce so 
nyks tan čios for ma lios sie nos tarp ša lių ir vis di-
des nę įta ką na cio na li nei eko no mi kai da ran ti re-
gio nų eko no mi ka. Nuo regionų sugebėjimo išlikti 
ir būti konkurencingais tiesiogiai priklauso ša-

lies ir pasaulio ekonomika, todėl būtent regionų 
ekonomikos konkurencingumo ir jo vertinimo 
problemos tampa ypač svarbios globalizacijos 
laikotarpiu.

Re gio nų kon ku ren cin gu mo pro ble ma ti ka 
ak tu a li ir Lie tu vo je. Nors Lie tu vos re gio ni nės 
po li ti kos tei si nė ba zė su kur ta, ta čiau yra tik 
kon cep tu a lio je sta di jo je. Na cio na li nė re gio ni nė 
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po li ti ka sto ko ja kom plek siš ku mo, nu osek lu mo, 
in teg ra vi mo si į ki tas vie šo sios po li ti kos sri tis, 
neišgry nin ti jos įgy ven di ni mo bū dai, trūks ta 
vie tos ir val džios ins ti tu ci jų ben dra dar bia vi mo. 
Tai mažina vyk do mos po li ti kos veiks min gu mą 
ir di di na eko no mi nius bei so cia li nius Lie tu vos 
re gio nų skir tu mus.

Re gio ni nės po li ti kos pro ble ma ti ka ta po ypač 
ak tu a li įgy ven di nant Eu ro pos Są  jun gos ir ki tų 
pro gra mų fi  nan suo ja mus pro jek tus Lie tu vos re-
gio nų plėt ros ne to ly gu mams mažin ti ir kon ku-
ren cin gu mui di din ti.

Di de lių aka de mi nių dis ku si jų ne ky la, kai 
kon ku ren cin gu mo kon cep ci ja nag ri nė ja ma įmo-
nių ar mik ro ly giu, ta čiau daug sun kiau api brėž-
ti ir įver tin ti ša lių ar re gio nų kon ku ren cin gu mą. 
Aka de mi nė dis ku si ja apie re gio nų kon ku ren cin-
gu mą jau trun ka de šimt me čius, ta čiau vi suo ti nai 
pri pa žin to su ta ri mo nė ra. Ne pai sant to, kad kas-
met vis dau giau moks li nin kų at lie ka te ori nius ir 
em pi ri nius ty ri mus šia te ma, ta čiau vie šai pri pa-
žin to re gio nų kon ku ren cin gu mo api brė ži mo ir 
mo de lio, ku rį kaip me to do lo gi nį pa grin dą bū tų 
ga li ma tai ky ti ana li zuo jant ir ver ti nant re gio nų 
kon ku ren cin gu mą, nė ra. Kiek vie nas au to rius 
for muo ja sa vo re gio nų kon ku ren cin gu mo mo de-
lį, ku rį te oriš kai ir em pi riš kai grin džia. Sie kiant 
iš sa miau su vok ti re gio nų kon ku ren cin gu mo mo-
de lia vi mo as pek tus, tiks lin ga at lik ti te ori nę ben-
drų  jų ša lies kon ku ren cin gu mo mo de lių ir jų 
tai ky mo ga li my bių ver ti nant re gio nų kon ku ren-
cin gu mą ana li zę.

Darbo tikslas – atlikti konkurencingumo 
modelių ir empirinių darbų analizę bei išskirti 
metodologinius regionų konkurencingumo ver-
tinimo principus. 

Darbo objektas – konkurencingumo mode-
liai ir metodologiniai regionų konkurencingumo 
vertinimo principai.

Dar be tai ky ti me to dai: moks li nė je li te ra tū-
ro je pa skelb tų kon cep ci jų sis te mi nė, lo gi nė ir ly-
gi na mo ji ana li zė.

Regionų konkurencingumo samprata 

Regionas kaip koncepcija nėra griežtai apibrėžtas 
ir dažnai tampa interpretacijų objektu. Su kie-
kvienu naujų koncepcijų ir kategorijų atsiradimu, 
regiono samprata modifikuojama ir pritaikoma 
pasikeitusioms reikmėms. Daugelis mokslinin-
kų regioną nagrinėja įvairiais pjūviais ir pateikia 
skirtingas sąvokas, todėl visuotinai pripažinto 
apibrėžimo nėra. Straipsnio autoriai regioną įvar-
dija kaip teisiškai nustatytą teritorijos vienetą, 
turintį savivaldą ir autonomiją bei išsiskiriantį 
iš gretimų teritorijų pagal tam tikrus rodiklius 
(ekonominius, socialinius, demografinius, kultū-
ros-istorijos, gamtinius ir politinius). Straipsnyje 
nagrinėjamas regionas atitinka Europos Są jun-
gos unifikuotos teritorijos skirstymo į regionus 
sistemos kriterijus ir priskiriamas trečiam lygiui 
(NUTS III). NUTS III teritoriniams dariniams 
priskiriami regionai, turintys vietinę funkciją, 
nuo 150 iki 800 tūkst. gyventojų ir kurių terito-
rija apima nuo 10 iki 83500 kv. km. 

Šalies ir regiono konkurencingumo sąvokos 
vartojamos dažnai, tačiau nėra bendro sutarimo 
dėl pačių apibrėžimų. P. Krugman (1996) tvir-
tina, kad tarpusavyje konkuruoja ne šalys ar re-
gionai, o įmonės, todėl konkurencingumo sąvo-
ka yra bevertė ir jo vertinimas yra betikslis. M. 
Porter (1998, 2000) teigia, kad tarpusavyje kon-
kuruoja ir šalys, ir regionai, tačiau pritaria, kad 
surasti tinkamą teritorijų konkurencingumo api-
brėžimą yra sudėtingiau nei įmonėms. 

Mokslinėje literatūroje konkurencingumas 
plačiuoju požiūriu yra apibrėžiamas kaip suge-
bėjimas gaminti prekes ir teikti paslaugas, ten-
kinančias tarptautinių rinkų poreikius, užtikrinti 
ir didinti savo piliečių realias pajamas. Siaures-
niu požiūriu konkurencingumui aprašyti kartais 
naudojami tik atskiri užsienio prekybos (ypač 
eksporto) arba makroekonominiai (dažniausiai 
bendro vidaus produkto) rodikliai. Dauguma 
mokslininkų sutinka, kad konkurencingumas 
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yra sudėtingas ir daugiaaspektis reiškinys, kurį 
vertinant reikia atsižvelgti į pasiektus rezulta-
tus įvairiose, ir ne vien tik ekonomikos, srityse. 
Straipsnio autoriai, atlikę konkurencingumo pro-
blematiką nagrinėjančių mokslinių darbų anali-
zę ir pritardama teiginiui, kad konkurencingu-
mas apibūdina dviejų ar daugiau tiriamų objektų 
veiklos santykius, regionų konkurencingumą 
apibrėžia kaip gebėjimą išlaikyti konkurencinę 
poziciją tarptautinėje rinkoje tarp kitų panašaus 
tipo regionų. 

Straipsnio autoriai regiono ekonominę siste-
mą analizuoja sisteminiu požiūriu, t. y. į regio-
no ekonomiką žiūri kaip į kompleksinę, atvirą 
ir gyvą sistemą, kurią sudaro regiono subjektai, 
politiniai ir teisiniai posistemiai bei jų ryšiai. 
Tokį požiūrį lemia tai, kad kiekvienos ekonomi-
nės sistemos konkurencingumas priklauso nuo ją 
sudarančių posistemių konkurencingumo. 

Atlikta mokslinės literatūros analizė straips-
nio autoriams leidžia daryti išvadą, kad regiono 
konkurencingumas – gana sudėtingas ir kom-
pleksinis reiškinys ir jo vertinimas yra sudėtingas 
procesas. Siekiant įvertinti regionų konkurencin-

gumą, tikslinga nagrinėti mokslinėje literatūroje 
labiausiai paplitusius konkurencingumo mode-
lius ir atlikti jų taikymo regionams analizę. 

Šalies kon ku ren cin gu mo mo de liai 
re gio nų kon ku ren cin gu mo as pek tu

Kon ku ren cin gu mo te ori jas nag ri nė jan čio je moks-
li nė je li te ra tū ro je pa tei kia mi skir tin gi ša lies kon-
ku ren cin gu mo mo de liai, ta čiau ty ri mų apie jų 
tin ka mu mą ver tin ti re gio nų kon ku ren cin gu mą 
at lik ta mažai. 

Moks li nės li te ra tū ros, su si ju sios su ša lies kon-
ku ren cin gu mo ver ti ni mo spen di mais, ana li zė 
ro do, kad M. Por te rio „Na cio na li nio dei man to“ 
mo de lis (1998), D. S. Cho „De vy nių veiks nių“ mo-
de lis (1994) ir šiems mo de liams prieš ta rau jan tis 
A. M. Rug ma no, J. R. D’Cru zo ir A. Ver be ke’o „Dvi-
gu bo dei man to“ mo de lis (1995), taip pat M. Por te-
rio (1998), D. S. Cho ir H. C. Mo on (1998) „Kon ku-
ren cin gu mo sta di jų“ mo de liai yra iš sa miau si tiek 
te ori niu, tiek em pi ri niu po žiū riu. Šių mo de lių te ori-
nė ana li zė leis tų iš skir ti re gio nų kon ku ren cin gu mo 
ver ti ni mo me to do lo gi nius prin ci pus.

1 pav. Šalies kon ku ren cin gu mo veiks niai (pa gal M. Por terį, 1998)
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M. Por te rio „Na cio na li nio dei man to“ mo de-
lis re mia si prie lai da, kad ša lies kon ku ren ci niai 
pra na šu mai yra vie ti niai, o pa grin di niai jų kū-
rė jai – ša lies įmo nės ir vy riau sy bė. Skir tin gos 
šalys tu ri tik joms bū din gus kon ku ren ci nius 
pra našumus, to dėl nė vie na ša lis ne ga li bū ti kon-
ku ren cin ga vi so se ar dau ge ly je pra mo nės ša kų. 
Pri tar da mas M. Por te rio min tims, C. Char bit 
(2005) tei gė, jog už tik rin ti re gio nų kon ku ren cin-
gu mą yra su dė tin ga dėl jų įvai ro vės, nes rei kia 
tai ky ti ne vie no das kon ku ren cin gu mą di di nan-
čias stra te gi jas.

„Na cio na li nio dei man to“ mo de lis at skleidžia 
svar biau sius ša lies kon ku ren ci nę ap lin ką for muo-
jan čius veiks nius (žr. 1 pav.). Dėl veiks nių įta kos 
vie nas ki tam mo de lis vei kia kaip sis te ma. 

Sie kiant išana li zuo ti M. Por te rio mo de lio tai-
ky mą ver ti nant re gio nų kon ku ren cin gu mą, tiks-
lin ga ap tar ti kiek vie ną veiks nį atskirai.

1. Veiks nių są ly gos – tai ma te ria li niai ir ne-
ma te ria li niai ga my bos veiks niai, for muo jan tys 
vi sos šalies ir pra mo nės ša kų kon ku ren ci nius 
pra našumus. Veiks nių per tek lius ga li pa kenk ti ku-
riant kon ku ren ci nį pra našumą, o jų trū ku mas daž-
nai ska ti na ino va ci jas ir su ku ria il ga lai kį ša lies ir 
pra mo nės ša kos kon ku ren ci nį pra na šu mą.

2. Pa klau sos są ly gos. Tai šalies rin kos pa klau-
sos di dė ji mo tem pai ir struk tū ra, di fe ren cia ci ja 
pa gal pro duk tus, var to to jų reik lu mą kai nai ir ko-
ky bei, var to to jų pri ori te tas ša lies, o ne im por tuo-
toms pre kėms. Di des nė pa klau sa šalies vi daus rin-
ko je ska ti na nau jo ves ir in ves ti ci jas, to dėl ša lies 
ir pra mo nės ša kos kon ku ren ci nis pra na šu mas 
tarp tau ti niu mas tu tie sio giai su si jęs su stip ria ir 
reik lia vie tos rin ka.

3. Gi mi nin gos ir pa lai kan čios pra mo nės ša-
kos. M. Por ter šį veiks nį įvar di ja kaip pa gal geo-
g ra fi  nį prin ci pą su kon cen truo tų, są vei kau jan-
čių, vyk dan čių ben drą veik lą ir sa vo spe ci fi  ne 
veik la pa pil dan čių vie na ki tą pra mo nės ša kų, 
vie tos tie kė jų, moks lo ins ti tu ci jų ir ki tų or ga ni-
za ci jų sis te mą.

Šią sistemą M. Por ter pa va di no klas te riu. Au-
to rių (R. Ju ce vi čius ir ki ti, 2005; P. Clan cy, 2001; 
W. Hil las ir J. F. Bren das, 2000; L. My tek la, F Fa-
ri nel li, 2000; Theo J. A. Ro e land tas, P. den Her-
to gas, 1998; M. Por ter, 1998, 2000) dar bai įro do, 
kad klas te riai su jun gia drau gėn vi sus ša lies ir re-
gio no kon ku ren cin gu mą le mian čius veiks nius, 
to dėl yra vie ni efektyviausių kon ku ren cin gu mo 
di di ni mo in stru men tų.

Šia me straips ny je sie kia ma nu sta ty ti te ori nių 
kon ku ren cin gu mo mo de lių pa nau do ji mo ga li my-
bes ver ti nant re gio nų kon ku ren cin gu mą, to dėl 
klas te rio fe no me nas bus nag ri nė ja mas tik kaip re-
gio ni nio kon ku ren cin gu mo di di ni mo in stru men-
tas. M. Por ter (2000) nu ro dė, kad klas te riai re gio-
nų kon ku ren cin gu mą vei kia tri mis bū dais:

1. Pa di di na re gio no klas te rį su da ran čių įmo nių 
ir sek to riaus na šu mą bei veik los efek ty vu mą.

2. Ska ti na ino va ci jų die gi mą įmo nė se ir pri-
trau kia in ves ti ci jas į re gio ną.

3. Ska ti na at si ra di mą nau jų ver slų, ku rie pa lai-
ko ino va ci jas ir taip iš ple čia klas te rio ri bas.

Klas te rių te ori ja rep re zen tuo ja nau ją po žiū rį 
į kon ku ren ci jos ir part ne rys tės de ri nį, sie ja mą 
su ži nių ir ino va ci jų, kaip kon ku ren ci nių pra na-
šu mų ži nių eko no mi ko je, įsi gi ji mu. Šios te ori jos 
as pek tai ypač svar būs ver ti nant re gio nų kon ku-
ren cin gu mą.

4. Įmo nių stra te gi ja, struk tū ra ir kon ku ren ci-
ja. Au to rių (M. Wik hall, 2002; A. Freundt, 2002), 
nag ri nė jan čių na cio na li nių ypa tu mų (re li gi ja, šei-
mos tra di ci jos, švie ti mo sis te ma, so cia li nė ap lin-
ka ir kt.) įta ką ino va ci joms dieg ti ir našumui di dė ti 
šaly se ir re gio nuo se, dar bai ro do, kad kiek vie nos 
ša lies įmo nių veik los tiks lai ir prie mo nės, va do-
va vi mo ir dar bo or ga ni za vi mo bū dai, dar buo to jų 
kva li fi  ka ci ja, mo ty va ci ja dirb ti ir dar bo kul tū ra 
bei tra di ci jos ski ria si. M. Por ter tei gia, kad ne pri-
klau so mai nuo ša lių skir tu mų, jei įmo nių stra te-
gi ja ne bus orien tuo ta į veik lą kon ku ren ci jos są ly-
gomis ir skir ta at ei čiai, tai to kios įmo nės už sie nio 
rin ko se kon ku ren ci nio pra na šu mo ne įgis.
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Į ben drą „Na cio na li nio dei man to“ sis te mą 
M. Por ter įtrau kė at si tik ti nius įvy kius ir vy riau sy-
bę, ku rie ga li su stip rin ti ar ba su sil pnin ti kon ku-
ren ci nius pra našumus. Au to rius pa brė žė, kad, sie-
kiant už tik rin ti re gio nų kon ku ren cin gu mą, svar bu 
iš veng ti grės mių ir pa si nau do ti nau jo mis ga li my-
bė mis. Sėk min ga vy riau sy bės eko no mi kos po li ti-
ka yra ta, ku ri su ku ria šaly je ap lin ką, leidžian čią 
įmo nėms įgy ti kon ku ren ci nių pra na šu mų tarp tau-
ti niu mas tu, o ne ta, ku ri tie sio giai įtrau kia įmo nę 
į kon ku ren ci nių pra na šu mų kū ri mo pro ce są. Re-
gio ni nę po li ti ką nag ri nė jan tys au to riai (C. Char bit, 
2005; H. Amst rong ir J. Ta y lor, 2004; M. Kit son 
ir ki ti, 2004; R. A. Bos chma, 2004) tei gia, kad vy-
riau sy bė, siek da ma re gio ni nės po li ti kos stra te gi jos 
nu sta ty mo kryp tin gu mo ir įgy ven di ni mo efek ty-
vu mo, tu ri su da ry ti vi siems re gio no sub jek tams 
vie no das ver slo są ly gas, leidžian čias stip rin ti jau 
tu ri mus kon ku ren ci nius pra na šu mus ir įgy ti nau-
jų. Po li ti ka, lei džian ti tik pa vie nėms įmo nės įgy-
ti kon ku ren ci nius pra na šu mus, švais to vals ty bės 
iš tek lius ir iš krei pia kon ku ren ci ją. Lie tu vos au to-
rių (R. Ju ce vi čius ir ki ti, 2005; V. Kvai naus kai tė, 
V. Kar do kai tė, 2005; D. Ci buls kie nė ir ki ti, 2005; 
Ž. Si ma na vi čie nė, A. Ki li jo nie nė, 2005; R. Pa rei-
gis, O. Do ro fe je va, 2004, R. Bag dze vi čie nė, 2001), 
nag ri nė jan čių Lie tu vo je vyk do mą re gio ni nę po li ti-
ką ir re gio nų plėt rą, dar bai ro do, kad so cia li nis ir 
eko no mi nis re gio nų ato trū kis di dė ja. Pri tar da mi 
M. Por te rio min tims, siū lo dau giau orien tuo tis į 
re gio no vie tos veiks nių de ri nių plėt rą, lei džian čią 
įmo nėms įgy ti kon ku ren ci nių pra na šu mų, re gio-
ni nę po li ti ką nu kreip ti į ga li my bių pa nau do ji mą, 
o ne sil pny bių ša li ni mą bei, tai kant re gio ni nės po-
li ti kos įgy ven di ni mo „iš apa čios į vir šų“ me to dą, 
su teik ti dau giau val džios vie tos sa vi val dai, o ne 
cen tri niam val dy mui.

M. Por te r „Na cio na li nio dei man to“ mo de lį 
pa grin džia daug em pi ri nių ty ri mų, ta čiau jis su-
lau kė ne ma žai kri ti kos J. H. Dun ning (1993), P. 
Krug man (1994), D. S. Cho (1994), H. C. Mo on, 
A. M. Rug man ir A. Ver be ke (1998) moks li niuo-

se dar buo se. Api ben drin da mi M. Por terio kri ti kų 
min tis, straips nio au to riai išski ria ke le tą es mi nių 
šio modelio trū ku mų, re gio nų kon ku ren cin gu mo 
ver ti ni mo as pek tu:

1. Mo de lis yra pri tai ky tas di de lių ir iš si vys čiu-
sių pa sau lio ša lių kon ku ren cin gu mui ana li zuo ti. 
Straips nio au to rių nuo mo ne, jo  tai ky mas ana li-
zuo ti re gio nų kon ku ren cin gu mą yra ri bo tas.

2. Mo de lis eli mi nuo ja tarp tau ti nę veik lą ir jos 
da ro mą įta ką te ri to ri jos kon ku ren cin gu mui. Straips-
nio au to riai, pri tar da mi au to riams (G. Wig na ra ja, 
M. Le sa ma, D. Joi ner, 2004; A. G. Wint, 2003), nag-
ri nė jan tiems ma žų ša lių kon ku ren cin gu mą, pažymi, 
kad tarp tau ti nė ap lin ka ir už sie nio in ves ti ci jos yra 
ne at sie ja ma ma žų ša lių eko no mi kos da lis, to dėl į šį 
M. Por te rio mo de lio trū ku mą tu ri bū ti at sižvelg ta 
ver ti nant re gio nų kon ku ren cin gu mą.

3. Nag ri nė ja ma me mo de ly je vy riau sy bė pri ski-
ria ma prie išorės veiks nių. Kri ti kų tei gi mu, ji ne-
ga li veik ti vi sų ke tu rių kon ku ren cin gu mą le mian-
čių veiks nių kaip iš orės veiks nys, to dėl siū lo ma 
vy riau sy bę pri skir ti prie vi daus veiks nių. Šis mo-
de lio trū ku mas yra svar bus ver ti nant tam tik rų ša-
lių, o ne re gio nų kon ku ren cin gu mą. Vy riau sy bės 
vyk do ma po li ti ka vi sų tos ša lies re gio nų at žvil giu 
yra vie no da, to dėl jos vaid muo ver ti nant re gio nų 
kon ku ren cin gu mą yra eli mi nuo ja mas.

M. Wik hall (2002) kri ti ka vo M. Por terio „Na-
cio na li nio dei man to“ mo de lį dėl jo neišsa mu mo. 
Au to rius pa brė žė, kad M. Por ter neat si žvel gė į 
ša lių kul tū ros, tra di ci jos ir is to ri jos skir ty bes. 
Straips nio au to riai pri pa žįs ta, kad kon ku ren cin-
gu mas su tel kia eko no mi nius, so cia li nius, po li-
ti nius ir kul tū ri nius as pek tus, ta čiau, ver ti nant 
re gio nų kon ku ren cin gu mą, kul tū ros veiks nys 
išbrau kia mas dėl ma žo te ori nių ir em pi ri nių jo 
įta kos kon ku ren cin gu mui ty ri mų skai čiaus.

Ne pai sant „Na cio na li nio dei man to“ mo de lio 
trū ku mų, straips nio au to riai pri pa žįs ta M. Por te rio 
sva rų in dė lį į šalies kon ku ren cin gu mo mo de lia vi mo 
rai dą, ta čiau abe jo ja mo de lio tai ky mo ga li my be ver-
ti nant ma žų ša lių ar re gio nų kon ku ren cin gu mą.
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2 pav. „Dvi gu bo dei man to“ kon ku ren cin gu mo mo de lis 
(pa gal A. M. Rug man, J. R. D’Cruz ir A. Ver beke, 1995)

VEIKSNIŲ 
SĄLYGOS 

GIMININGOS IR PALAIKANČIOS 
PRAMONĖS ŠAKOS 

PAKLAUSOS 
SĄLYGOS 

ĮMONIŲ STRATEGIJA, 
STRUKTŪRA IR KONKURENCIJA 

A. M. Rug man, J. R. D’Cruz ir A. Ver be ke 
„Dvi gu bo dei man to“ mo de lis. Kri ti kuo da mi 
M. Por te rio mo de lį dėl vy riau sy bės, kaip eg zo ge ni-
nio veiks nio, bei tarp tau ti nės veik los įta kos ša lies 
kon ku ren cin gu mui, A. M. Rug man, J. R. D’Cruz 
ir A. Ver be ke (1995) pri sta tė „Dvi gu bo dei man to“ 
mo de lį. Šia me mo de ly je vy riau sy bė tam pa svar-
biu veiks niu, da ran čiu įta ką ke tu riems pa grin di-
niams veiks niams. Į šį mo de lį bu vo įtrauk tas ir 
tarp tau ti nės veik los po vei kis. Au to riai, teig da mi, 
kad tarp tau ti nė veik la vei kia vi sus „Na cio na li nio 
dei man to“ veiks nius, iš sky rė na cio na li nį, tarp tau-
ti nį ir glo ba lų „dei man tus“ (žr. 2 pav.).

Vi di nis „dei man tas“ vaiz duo ja na cio na li nį, 
iš ori nis – glo ba lų, o brūkš ni nė li ni ja – tarp tau ti-
nį kon ku ren cin gu mą.

At si žvel giant į tai, kad „Dvi gu bo dei man to“ 
mo de lis jun gia tarp tau ti nės veik los įta ką ša lies 
kon ku ren cin gu mui ir re mian tis šiuo mo de liu bu-
vo at lik ta ma žų ša lių kon ku ren cin gu mo ana li zė, 
straips nio au to rių nuo mo ne, šis mo de lis kaip te o-
ri nis pa grin das yra tin ka mas re gio nų kon ku ren-
cin gu mui ana li zuo ti ir ver tin ti.

Ver ti nant tos pa čios ša lies re gio nų kon ku ren-
cin gu mą, ne aiš ku, ku ris „dei man tas“ vaiz duo tų 
re gio no, na cio na li nį ir tarp tau ti nį kon ku ren cin-
gu mą, to dėl šį mo de lį rei kė tų pa to bu lin ti, at si-
žvel giant į re gio nų spe ci fi  ką.

D. S. Cho „De vy nių veiks nių“ mo de lis. 
Priešta rau da mas tei gi niui, kad kon ku ren ci niai 
šalies pra našumai su si ję su pa vel dė tų iš tek lių 
gau sa, D. S. Cho (1994) pa to bu li no M. Por terio 
„Na cio na li nio dei man to“ mo de lį ir su kū rė „De-
vy nių veiks nių“ mo de lį (žr. 3 pav.). 

Au to rius kri ti ka vo M. Por terio mo de lį dėl jo 
ne tin ka mu mo ana li zuo ti ma žiau iš si vys čiu sių ar 
ma žų ša lių kon ku ren cin gu mą, nes šios ša lys ne-
bū ti nai ku ria sa vo kon ku ren cin gu mą tu rė da mos 
vi sus ke tu ris mo de ly je iš skir tus veiks nius. 

Kitaip nei M. Por terio „De vy nių veiks nių“ mo-
de ly je, gam tos iš tek liai pri ski ria mi prie pa vel dė tų 
iš tek lių, o žmo giš kie ji iš tek liai iš skai dy ti į dar buo-
to jus, ant rep re ne rius, pro fe sio na lius va do vus ir in ži-
nie rius bei po li ti kus ir biu ro kratus. Iš skai dy da mas 
žmo giš kų  jų iš tek lių veiks nį de ta liau, D. S. Cho 
sie kė pa brėž ti ša lies il ga lai kio kon ku ren ci nio pra-
na šu mo, pa grįs to ži nio mis, svar bą. Vy riau sy bės 
vaid me nį au to rius pri sky rė vi di niam žmo giš ka jam 
veiks niui, t.y. po li ti kai ir biu ro kratai sa vo vyk do ma 
po li ti ka da ro po vei kį šalies tarp tau ti niam kon ku ren-
cin gu mui. Prie for muo jan čių kon ku ren cin gu mą iš-
orės veiks nių, kaip ir M. Por te ris, jis pri sky rė at si-
tik ti nius įvy kius. D. S. Cho pa žy mė jo (2001), kad 
at si tik ti niai įvy kiai stip ri na ša lies kon ku ren cin gu-
mą tik ta da, kai žmo giš kie ji iš tek liai yra pa si ren gę 
iš nau do ti jų tei kia mus pra na šu mus.
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3 pav. „De vy nių veiks nių“ mo de lis (pa gal D. S. Cho, 1994)

Politikai ir 
biurokratai 

 

Darbuotojai 

Profesionalūs vadovai ir 
inžinieriai 

 
Antrepreneriai 

Atsitiktiniai 
įvykiai 

Tarptautinis 
konkurencingumas 

Giminingos ir palaikančios 
pramonės šakos 

Vidinė  
paklausa 

Paveldėti ištekliai 

Verslo aplinka 

At lik ta D. S. Cho „De vy nių veiks nių“ mo de-
lio te ori nė ana li zė lei džia teig ti, kad jis sis te mi niu 
po žiū riu yra ne pa kan ka mai pa grįs tas. Straips nio 
au to riams ne aiš ku, ko kiais ro dik liais D. S. Cho api-
bū di na kiek vie ną žmo giš ką  jį veiks nį, nes ant rep-
re ne riai, dar buo to jai, pro fe sio na lūs dar buo to jai ir 
in ži nie riai su ver slo ap lin ka yra tie sio giai su si ję, 
o po li ti kai ir biu ro kratai ne pa kan ka mai at spin di 
vy riau sy bės vyk do mą po li ti ką. Be to, ma žas em pi-
ri nių ty ri mų skai čius lei džia abe jo ti jo tin ka mu mu 
ver tin ti ša lies ir re gio nų kon ku ren cin gu mą.

Straips nio au to riai pri ta ria D. S. Cho pa stan-
goms ak cen tuo ti žmo giš ko jo veiks nio įta ką kon-
ku ren cin gu mui di din ti ir tei gi niui, kad šalies 
kon ku ren cin gu mas tarp tau ti nė je rin ko je ga li bū ti 
ver ti na mas tik eko no miš kai pa na šių ša lių, ir ma-
no, kad šie as pek tai yra ak tu a lūs ver ti nant ma žų 
ša lių ar re gio nų kon ku ren cin gu mą.

„Kon ku ren cin gu mo cik lo“ mo de liai. Pri klau-
so mai nuo ša lies eko no mi kos plėt ros sta di jos ski-
ria si kon ku ren cin gu mą le mian čių veiks nių įta ka 
ben dram kon ku ren cin gu mui. Ša lies eko no mi kos 
plėt ros sta di jos bu vo nag ri nė tos A. Smit h (1776), 
K. Mar x (1951), W. Ros tow (1971), A. Tof fler 

(1980), M. Por ter (1998) ir D. S. Cho ir H. C. Mo-
on (1998) dar buo se. Tik M. Por ter (1998) bei 
D. S. Cho ir H. C. Mo on (1998) eko no mi kos plėt-
ros sta di jas nag ri nė jo kon ku ren cin gu mo po žiū-
riu, to dėl šia me straips ny je ana li zuo ja mi tik šių 
au to rių dar bai.

M. Por ter (1998) išsky rė ke tu rias skir tin gas ša-
lies kon ku ren cin gu mo plėt ros sta di jas (žr. 4 pav.).

Pir mo sios trys sta di jos reiškia sėk mingą ša-
lies kon ku ren ci nių pra našumų di dė jimą ir ro do 
pažan gų šalies eko no mi kos kles tė jimą. Ket vir to-
ji sta di ja ro do nu os mu kį.

D. S. Cho ir H. C. Mo on (1998) na cio na li nio 
kon ku ren cin gu mo cik lą sie jo su ma žiau iš si vys-
čiu sia, be si vys tan čia, pu siau iš si vys čiu sia ir iš si-
vys čiu sia eko no mi ka (žr. 5 pav.). M. Por ter šalies 
kon ku ren cin gu mo ciklą nag ri nė jo rem da ma sis 
„Na cio na li nio dei man to“ mo de liu, o D. S. Cho ir 
H. C. Mo on – „De vy nių veiks nių“ mo de liu.

Autoriai pritaria nuomonei, kad konkuren-
cingumo ciklo modeliai yra naudingi nagrinėjant 
konkurencingumo kitimą laiko atžvilgiu.

Skirtingų konkurencingumą lemiančių veiks-
nių įtaka bendram konkurencingumui ekonomi-
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4 pav. Ša lies kon ku ren ci nės plėt ros sta di jos (pa gal M. Por ter, 1998)

5 pav. Na cio na li nio kon ku ren cin gu mo cik las (pa gal D. S. Cho, H. C. Mo on, 1998)

Ekonomikos pažanga Ekonomikos nuosmukis 

  
LEMIAMA 
VEIKSNIŲ 

LEMIAMA 
INVESTICIJŲ 

LEMIAMA 
INOVACIJŲ 

LEMIAMA 
GEROVĖS 

kos plėtros stadijose rodo, kad siekiant išsamiai 
analizuoti šalių konkurencingumą , tikslinga 
tarpusavyje lyginti ekonomiškai panašias šalis. 
Straipsnio autoriai pripažįsta, kad ši nuostata yra 
aktuali vertinant regionų konkurencingumą.

Atlikus šalies konkurencingumo teorinių 
modelių analizę, galima teigti, kad jie yra pa-
kankamai apibendrinti ir visi nagrinėti mode-
liai daugiau ar mažiau susiję su M. Porter (1998) 
konkurencinių pranašumų teorija, kuri toliau 
buvo plėtojama atsižvelgiant į šiuolaikinės eko-
nomikos bruožus. Straipsnio autoriai pripažįsta 
nagrinėtų modelių didelę įtaką regionų konku-
rencingumo vertinimo procesui. Atlikta teorinių 
šalies konkurencingumo modelių analizė leidžia 
išskirti svarbiausius metodologinius aspektus, į 
kuriuos tikslinga atsižvelgti vertinant regionų 
konkurencingumą (žr. lentelę).

Straipsnio autorių analizuoti šalies konku-
rencingumo modeliai yra teoriškai ir empiriškai 

pagrįsti, tačiau skirti didelių ir mažų šalių ekono-
mikoms, o ne regionų konkurencingumui nagri-
nėti. Regionų specifi ka neleidžia tiesiogiai adap-
tuoti bendrų jų šalies konkurencingumo modelių, 
ypač tų, kurie buvo kuriami nagrinėti didelių ir 
ekonomiškai išsivysčiusių šalių konkurencingu-
mą. Siekiant vertinti regionų konkurencingumą, 
reikėtų išsamiau analizuoti regionų ir jų konku-
rencingumo vertinimo ypatumus. 

Regionų konkurencingumo vertinimo 
ypatumai

Straipsnio autoriai mano, kad teorinė bendrų jų 
šalies konkurencingumo modelių regionų as-
pektu analizė yra nepakankama, siekiant išskirti 
metodologinius regionų konkurencingumo ver-
tinimo aspektus. Straipsnyje užsibrėžtam tiks-
lui pasiekti reikalinga atlikti mokslinių darbų, 
kuriuose empiriškai vertinamas regionų kon-
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kurencingumas, analizę. At lik ta moks li nin kų 
(G. Wig na ra ja ir ki ti, 2004; R. Hug gins, 2003; 
S. Lall, 2001; J. Huo va ri ir ki ti, 2001; T. C. Law-
ton, 1999), nag ri nė jan čių re gio nų kon ku ren cin gu-
mo ver ti ni mą, dar bų ana li zė straips nio au to riams 
lei džia teig ti, jog re gio nų kon ku ren cin gu mo ver-
ti ni mas yra su dė tin gas ir kom plek si nis reiš ki nys, 
nes nėra vi suo ti nai pri pa žin tos kon ku ren cin gu-
mo są vo kos, jos įvai ria ly piš ku mo, kon ku ren cin-
gu mą le mian čių veiks nių gau sos, įvai ro vės ir 
ver ti nių bei ma žiau ver ti nių veiks nių ro dik lių 
iš raiš kų. Straips nio au to riai, pa si nau do da mi M. 
Por ter (1998), D. S. Cho (1994), A. M. Rug man, 
J. R. D’Cruz ir A. Ver beke (1995), D. S. Cho ir 
H. C. Mo on (1998) dar bų ana li ze, teikia šiuos me-
to do lo gi nius siū ly mus:

1. Svar bu tiks liai api brėž ti kon ku ren cin gu mą 
le mian čius veiks nius, jų ry šį ir po vei kį ben dram 
re gio nų kon ku ren cin gu mui. Iš ski riant re gio nų 
kon ku ren cin gu mą le mian čius veiks nius, juos 
api bū di nan tys ro dik liai tu rė tų iš ryš kin ti re gio no 
stip ry bę ar ba sil pny bę. Šiam tiks lui pa siek ti au to-
riai siū lo at lik ti iš sa mią tos te ri to ri jos kon ku ren-
cin gu mą le mian čių veiks nių ana li zę. Straips nio 
au to rių nuo mo ne, nag ri nė jant re gio nų kon ku ren-
cin gu mą, daugiau dė me sio tu rė tų bū ti tei kia ma 
fak ti niams ba zi niams eko no mi kos pa grin dams 
(mak ro e ko no mi kos sta bi lu mas, at vi ru mas (eks por-
tas ir im por tas), žmo giš ko jo ka pi ta lo kva li fi  ka ci-

ja ir in fra struk tū ros efek ty vu mas) ir uni ka liems 
kon ku ren cin gu mą le mian tiems veiks niams nei 
gau sy bei veiks nių, ku rie tik ga li veik ti te ri to ri jos 
kon ku ren cin gu mą.

2. Svar bu nau do ti re gio no kon ku ren cin gu mą api-
bū di nan čius ro dik lius, ku rie kuo mažiau pri klau so 
nuo eko no mi kos cik lo svy ra vi mų. Straips nio au to-
riai šį tei gi nį  grin džia tuo, jog eko no miš kai stip ri 
ša lis, ku riai tra di ciš kai bū din gas didelis na šu mas, 
di de lis eko no mi kos au gi mo tem pas, ma žas ne dar-
bas ir nuo lat didėjanti eks por to ap im tis, ne bū ti nai 
yra kon ku ren cin ga tarp tau ti niu mas tu, nes ge rė jan-
tys ša lies eko no mi kos ro dik liai ga li bū ti su si ję su 
uni ka liais te ri to ri jos kon ku ren cin gu mą le mian čiais 
veiks niais. Be to, te ri to ri jų kon ku ren cin gu mo ver ti-
ni mas ir tar pu sa vio ly gi ni mas ga li bū ti ne tiks lin gas 
ir iš krei pti tikrovę, jei ša lių ar re gio nų eko no mi kos 
smun ka ir kon ku ren ci ja ma žė ja.

3. Sie kiant gau ti tik ro vę ati tin kan čią in for ma-
ci ją, tiks lin ga te ri to ri jas gru puo ti pa gal ben drus 
eko no mi nius, so cia li nius, kul tū ri nius, is to ri nius 
ar ki tus po žy mius ir ly gin ti su tos pa čios gru pės 
ša li mis ir re gio nais. Šį tei gi nį pa grin džia Pa sau-
lio eko no mi kos fo ru mo (WEF, 2005) iš skir tos 
trys prie žas tys, ne igia mai vei kian čios kon ku ren-
cin gu mo ver ti ni mą:

Yra dau gy bė svar bių kon ku ren cin gu mą le mian-
čių veiks nių, ku rie ma tuo ja mi ne vie no dais ro dik-
liais ir skir tin gai su pran ta mi įvai rio se ša ly se;

•

1 len te lė. Me to do lo gi niai prin ci pai, tai ky ti ni ver ti nant re gio nų kon ku ren cin gu mą

Au to rius Modelis Metodologiniai principai
M. Por ter (1998) Na cio na li nio dei-

man to mo de lis
Metodologiškai pagrįsti ir susisteminti regionų konkuren-
cingumą lemiančius veiksnius

A. M. Rug man, 
J. R. D’Cruz ir 
A. Ver be ke (1995) 

„Dvi gu bo dei-
man to“ mo de lis

Į regionų konkurencingumo vertinimą įtraukti tarptautinės 
veiklos aspektą.
Kon ku ren cin gu mo mo de lį pri tai ky ti at si žvel giant į ana li zuo-
ja mo re gio no spe ci fi  ką

D. S. Cho (1994) „De vy nių veiks-
nių“ mo de lis

Žmogiškojo veiksnio svarba regionų konkurencingumui di-
dinti

M. Por ter (1998) 
bei D. S. Cho ir 
H. C. Mo on (1998)

„Kon ku ren cin gu-
mo cik lo“ mo de liai Regionų konkurencingumą tarptautinėje rinkoje vertinti tik 

ekonomiškai panašių regionų
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Kon ku ren cin gu mą le mian tys veiks niai ski-
ria si skir tin go se ša ly se, ne svar bu, koks jų iš-
si vys ty mo ly gis;
Kon ku ren cin gu mą le mian čių veiks nių įta ka 
ša lies ar re gio no kon ku ren cin gu mui kin ta lai-
kui bė gant ir vei kia mi glo ba li za ci jos.
Apibendrinant straipsnyje išskirtus metodo-

loginius principus, pažymėtina, kad reikėtų iš-
samiai analizuoti kiekvieno regiono ar jų grupės 
konkurencingumą lemiančius veiksnius, iden-
tifi kuoti regionų specifi ką ir sukurti teoriškai 
ir logiškai pagrįstą regionų konkurencingumo 
modelį, apimantį vidinius ir išorinius ekonomiką 
veikiančius veiksnius ir sąlygas, o pats konku-
rencingumo vertinimas turėtų būti atliekamas tik 
ekonomiškai ir socialiai panašių regionų.

Išvados

Nuo regionų sugebėjimo išlikti ir būti konku-
rencingiems tiesiogiai priklauso šalies ir pasau-
lio ekonomika, todėl regionų konkurencingumo 
ir jo vertinimo problemos tampa ypač svarbios 
globalizacijos laikotarpiu.

Regionas kaip koncepcija nėra griežtai apibrėž-
tas ir dažnai tampa interpretacijų objektu. Straipsnio 
autoriai regioną įvardija kaip teisiškai nustatytą te-
ritorijos vienetą, turintį savivaldą ir autonomiją bei 
išsiskiriantį iš gretimų teritorijų pagal pasirinktus 
kriterijus (ekonominius, socialinius, demografi nius, 
kultūros-istorijos, gamtinius ir politinius). 

Konkurencingumas yra sudėtingas ir daugia-
aspektis reiškinys, apibūdinantis dviejų ar dau-
giau tiriamų objektų veiklos santykius. Straips-
nio autoriai regionų konkurencingumą apibrėžia 
kaip gebėjimą išlaikyti konkurencinę poziciją 
tarptautinėje rinkoje tarp kitų panašaus tipo re-
gionų. Straipsnio autoriai, vertindami regionų 
konkurencingumą, į regiono ekonomiką žiūri 
kaip į kompleksinę, atvirą ir gyvą sistemą, ku-
rią sudaro regiono subjektai, politinis ir teisinis 
posistemiai bei jų ryšiai. 

•

•

Dėl regionų tipų įvairovės, nesant visuotinai 
pripažintos konkurencingumo sąvokos, ir įvai-
rialypiškumo, dėl veiksnių, lemiančių konkuren-
cingumą gausos, nesant viešai pripažinto meto-
dologinio regionų konkurencingumo vertinimo 
pagrindo, konkurencingumo vertinimas yra su-
dėtingas procesas. 

Straipsnio autorių atlikta bendrų jų šalies 
konkurencingumo modelių analizė rodo, kad 
M. Porter „Nacionalinio deimanto“, D. S. Cho 
„Devynių veiksnių“, A. M. Rugman, J. R. D‘Cruz 
ir A. Verbeke „Dvigubo deimanto“, M. Porter bei 
D. S. Cho ir H. C. Moon „Konkurencingumo sta-
dijų“ modeliai yra išsamiausi tiek teoriniu, tiek 
empiriniu atžvilgiu ir jų analizė leidžia išskirti 
metodologinius principus, taikytinus vertinant 
regionų konkurencingumą:

Metodologiškai pagrįsti ir susisteminti į mo-
delį regionų konkurencingumą lemiančius 
veiksnius;
Regiono konkurencingumo vertinimo mode-
lis turi išryškinti regiono specifi ką;
Į regionų konkurencingumo vertinimą įtrauk-
ti tarptautinės veiklos aspektą;
Vertinant regionų konkurencingumą daug dė-
mesio skirti žmogiškajam veiksniui;
Ver t int i t ik ekonomiškai pana šių re-
gio  nų kon kurencingumą. 
Straipsnio autorių atlikta mokslininkų, empi-
riškai vertinančių regionų konkurencingumą, 
darbų analizė leidžia išskirti šiuos metodolo-
ginius principus:
Tiksliai apibrėžti konkurencingumą lemian-
čius veiksnius ir jų ryšį bei poveikį bendram 
regionų konkurencingumui; 
Naudoti regionų konkurencingumą lemiančių 
veiksnių rodiklius, kurie kuo mažiau priklau-
so nuo ekonomikos ciklo svyravimų. 
Regionus grupuoti pagal bendrus ekonomi-
nius, socialinius, politinius rodiklius ir lyginti 
su tos pačios grupės regionais.

•

•

•

•

•

•

•

•
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Straipsnio autorių išskirti regionų konkurencin-
gumo vertinimo metodologiniai principai pabrėžia 
metodologiškai pagrįsto ir susisteminto regionų 
konkurencingumo vertinimo modelio būtinybę. 
Straipsnio autoriai iškeltos mokslinės problemos 
nagrinėjimą tęs sukurdami regionų konkurencin-
gumo vertinimo modelį, kurį empiriškai pagrįs Lie-
tuvos regionų pavyzdžiu. Lietuvos regionų ar į juos 

ekonomiškai, socialiai ir politiškai panašių regionų 
konkurencingumui vertinti sukurtas metodologi-
nis pagrindas leis identifi kuoti kiekvieno regiono 
konkurencingumą didinančių veiksnių derinius, 
ranguoti ir tarpusavyje palyginti regionus, sukurti 
regiono konkurencingumo didinimo strategijas. Tai 
prisidės prie regionų išsivystymo netolygumų ma-
žinimo ir jų konkurencingumo didinimo.
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Bū ti ny bę nag ri nė ti re gio nų kon ku ren cin gu mo pro ble ma-
ti ką le mia dėl glo ba li za ci jos nyks tan čios for ma lios ša lių 
sie nos ir vis di des nę įta ką na cio na li nei eko no mi kai da-
ran ti re gio nų eko no mi ka. Be to, dėl re gio na li za ci jos dau-
gu ma ko or di na vi mo ir val dy mo funk ci jų at lie ka ma ne 
tarp tau ti niu ar na cio na li niu, o re gio ni niu lyg me niu.

Re gio nų kon ku ren cin gu mo pro ble ma ti ka ak tu a li ir 
Lie tu vo je. Nors Lie tu vos re gio ni nės po li ti kos tei si nė ba-
zė su kur ta, ta čiau yra tik kon cep tu a lios sta di jos. Na-
cio na li nė re gio ni nė po li ti ka sto ko ja kom plek siš ku mo, 
nu osek lu mo, in teg ra vi mo si į ki tas vie šo sios po li ti kos 
sri tis, ne iš gry nin ti jos įgy ven di ni mo bū dai, trūks ta vie-
tos ir val džios ins ti tu ci jų ben dra dar bia vi mo. Tai mažina 
vyk do mos po li ti kos efek ty vu mą ir di di na eko no mi nius 
ir so cia li nius Lie tu vos re gio nų skir tu mus.

Re gio ni nės po li ti kos pro ble ma ti ka ta po ypač ak tu a li 
įgy ven di nant Eu ro pos Są  jun gos ir ki tų pro gra mų fi  nan-
suo ja mus pro jek tus Lie tu vos re gio nų iš si vys ty mo ne to-
ly gu mams mažin ti ir kon ku ren cin gu mui di din ti.

Di de lių aka de mi nių dis ku si jų ne ky la, kai kon ku ren-
cin gu mo kon cep ci ja nag ri nė ja ma įmo nių ar mik ro ly giu, 
ta čiau daug sun kiau api brėž ti ir įver tin ti ša lių ar re gio-
nų kon ku ren cin gu mą. Aka de mi nė dis ku si ja apie re gio-
nų kon ku ren cin gu mą jau trun ka de šimt me čius, ta čiau 
vi suo ti nai pri pa žin to su ta ri mo nė ra. Ne pai sant to, jog 
kas met vis dau giau moks li nin kų at lie ka te ori nius ir 
em pi ri nius ty ri mus šia te ma, ta čiau vie šai pri pa žin to 

re gio nų kon ku ren cin gu mo api brė ži mo ir kon ku ren cin-
gu mo mo de lio, ku rį kaip me to do lo gi nį pa grin dą bū tų 
ga li ma tai ky ti ana li zuo jant ir ver ti nant re gio nų kon-
ku ren cin gu mą, nė ra. Kiek vie nas au to rius for muo ja sa-
vo re gio nų kon ku ren cin gu mo mo de lį, ku rį te oriš kai ir 
em pi riš kai grin džia. Sie kiant iš sa miau su vok ti re gio nų 
kon ku ren cin gu mo mo de lia vi mo as pek tus, tiks lin ga at-
lik ti te ori nę ben drų  jų ša lies kon ku ren cin gu mo mo de-
lių ir jų tai ky mo ga li my bių ver ti nant re gio nų kon ku-
ren cin gu mą ana li zę.

Darbo tikslas – atlikti konkurencingumo modelių 
ir empirinių darbų analizę bei išskirti metodologinius 
regionų konkurencingumo vertinimo principus. 

Darbo objektas – konkurencingumo modeliai ir 
metodologiniai regionų konkurencingumo vertinimo 
principai.

Dar be tai ky ti me to dai: moks li nė je li te ra tū ro je pa skelb-
tų kon cep ci jų sis te mi nė, lo gi nė ir ly gi na mo ji ana li zė.

Pa grin di niai žodžiai – šalies ir re gio nų kon ku ren-
cin gu mas, kon ku ren cin gu mo mo de liai, kon ku ren cin gu-
mą le mian tys veiks niai.

Moks li nė je li te ra tū ro je pa tei kia mi skir tin gi ša lies 
kon ku ren cin gu mo mo de liai, ta čiau ty ri mų apie jų tin-
ka mu mą ver tin ti re gio nų kon ku ren cin gu mą at lik ta ma-
žai. Straips nio au to rių at lik ta te ori nė kon ku ren cin gu mo 
mo de lių ana li zė ro do, kad M. Por terio „Na cio na li nio 
dei man to“ mo de lis, D. S. Cho „De vy nių veiks nių“ mo-

RE GIO NŲ KON KU REN CIN GU MO VER TI NI MO TE ORI NIAI AS PEK TAI

Žane ta Si ma na vi čie nė, Jur gi ta Bru nec kie nė, Ive ta Šim be ro va

S a n  t r a u  k a
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THE O RE TI CAL AS PECTS OF RE GIO NAL COM PE TI TI VE NESS ME A SU RE MENT

Ža ne ta Si ma na vi čie nė, Jur gi ta Bru nec kie nė, Ive ta Šim be ro va

S u m  m a  r y

de lis, šiems mo de liams prieš ta rau jan tis A. M. Rug ma-
no, J. R. D’Cru zo ir A. Ver be ke’o „Dvi gu bo dei man-
to“ mo de lis, M. Por te rio bei D. S. Cho ir H. C. Mo on 
„Kon ku ren cin gu mo sta di jų“ mo de liai yra iš sa miau si 
tiek te ori niu, tiek em pi ri niu po žiū riu ir jų ana li zė leis-
tų iš skir ti me to do lo gi nius prin ci pus, tai ky ti nus ver ti-
nant re gio nų kon ku ren cin gu mą.

Straips nio au to riai pri pa žįs ta, kad M. Por te riui su-
kū rus „Na cio na li nio dei man to“ mo de lį, bu vo pa dė tas 
me to do lo gi nis pa grin das kon ku ren cin gu mo mo de lia vi-
mo rai do je, ta čiau abe jo ja mo de lio tai ky mo re gio nų 
kon ku ren cin gu mui ver tin ti ga li my be.

Straips nio au to rių nuo mo ne, A. M. Rug ma no, 
J. R.  Cru zo ir A. Ver be ke’o „Dvi gu bo dei man to“ mo-
de lis kaip te ori nis pa grin das yra tin ka mas re gio nų 
kon ku ren cin gu mui ana li zuo ti ir ver tin ti. Ver ti nant tos 
pa čios ša lies, ne aiš ku, ku ris „dei man tas“ vaiz duo tų re-
gio no, na cio na li nį ir tarp tau ti nį kon ku ren cin gu mą, to-
dėl šį mo de lį rei kė tų pa to bu lin ti, at si žvel giant į re gio-
nų spe ci fi  ką.

At lik ta D. S. Cho „De vy nių veiks nių“ mo de lio ana-
li zė lei džia teig ti, kad jis sis te mi niu po žiū riu yra ne pa-
kan ka mai pa grįs tas. Mažas em pi ri nių ty ri mų skai čius 
straips nio au to riams lei džia abe jo ti jo tin ka mu mu ver-
tin ti ša lies ir re gio nų kon ku ren cin gu mą.

At li kę M. Por te rio ir D. S. Cho ir H. C. Mo on „Kon-
ku ren cin gu mo cik lo“ mo de lių te ori nę ana li zę, straips-
nio au to riai pri pa žįs ta jų nau dą nag ri nė jant te ri to ri jų 
kon ku ren cin gu mo ki ti mą lai ko po žiū riu. Sie kiant iš sa-
miai ana li zuo ti re gio nų kon ku ren cin gu mą, tiks lin ga ly-
gin ti eko no miš kai pa na šias te ri to ri jas.

Straips nio au to rių ana li zuo ti mo de liai skir ti di de lių 
ir ma žų ša lių eko no mi kos, o ne re gio nų kon ku ren cin-
gu mui nag ri nė ti. Re gio nų spe ci fi  ka ne lei džia tie sio giai 
pri tai ky ti ben drų  jų ša lies kon ku ren cin gu mo mo de lių, 
ypač tų, ku rie bu vo ku ria mi nag ri nė ti di de lių ir eko no-
miš kai iš si vys čiu sių ša lių kon ku ren cin gu mą. Sie kiant 
te oriš kai pa grįs tai ver tin ti re gio nų kon ku ren cin gu mą, 
rei kė tų iš sa miau ana li zuo ti re gio nų ir jų kon ku ren cin-
gu mo ver ti ni mo ypa tu mus.

Straips nio au to riai, at si žvelg da mi į re gio nų kon ku-
ren cin gu mo ver ti ni mo su dė tin gu mą, at li ko moks li nė je 
li te ra tū ro je pa skelb tų kon cep ci jų sis te mi nę, lo gi nę ir ly-
gi na mą  ją ana li zę ir iš sky rė šiuos me to do lo gi nius prin ci-
pus, tai ky ti nus ver ti nant re gio nų kon ku ren cin gu mą:

tiks liai api brėž ti kon ku ren cin gu mą le mian čius veiks-
nius, jų ry šį ir po vei kį ben dram re gio nų kon ku ren-
cin gu mui;
nau do ti re gio nų kon ku ren cin gu mą le mian čių veiks-
nių ro dik lius, ku rie kuo ma žiau pri klau so nuo eko-
no mi kos cik lo svy ra vi mų;
re gio nus gru puo ti pa gal ben drus eko no mi nius, so-
cia li nius, kul tū ri nius, is to ri nius ar ki tus po žy mius 
ir ly gin ti su tos pa čios gru pės re gio nais.
Ver ti nant re gio nus rei kė tų iš sa miai ana li zuo ti kiek-

vie no re gio no ar jų gru pės kon ku ren cin gu mą le mian-
čius veiks nius, iden ti fi  kuo ti re gio nų spe ci fi  ką ir su kur ti 
te oriš kai ir lo giš kai pa grįs tą re gio nų kon ku ren cin gu mo 
mo de lį, at si žvel giant į vi di nius ir iš ori nius re gio nų eko-
no mi ką vei kian čius veiks nius ir są ly gas, o pats kon ku-
ren cin gu mo ver ti ni mas tu rė tų bū ti at lie ka mas tik eko-
no miš kai ir so cia liai pa na šių re gio nų.

•

•

•

The ne ces si ty of pro per ana ly sis of the re gio nal com-
pe ti ti ve ness con cept brings the re cog ni tion, that the 
dri vers of na tio nal com pe ti ti ve ness ha ve be co me mo re 
lo cal and the re gions inc re a sin gly be co ming the en gi-
nes of the glo bal eco no my, as the glo ba li za tion blurs 
na tio nal bor ders. Furt her mo re, the re gio na li za tion of 
pub lic po li cies mo ves the eco no mic co or di na tion and 
ste e ring func tions from the na tio nal sta te down to re-
gio nal le vel.

The to pic of re gio nal com pe ti ti ve ness is re le vant in 
Lit hu a nia al so. Des pi te the fact, that the ju ris tic ba se 
of re gio nal po li cy is de ve lo ped, it is still in con cep tu al 
sta ge. The de ve lo ping of re gio nal po li cy brist les with 
dif fi  cul ties, the re fo re the ef fi  cien cy of the po li cy is re-
du cing and the eco no mic and so cial dif fe ren ces among 
Lit hu a nia’s re gions are inc re a sing. The con cept of re-
gio nal po li cy and re gio nal com pe ti ti ve ness be co me a 
sub ject to a gre at in te rest, es pe cial ly im ple men ting Eu-
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ro pe Union fi  nan ced pro jects in or der to re du ce the dif-
fe ren ces of de ve lop ment and inc re a se the com pe ti ti ve-
ness of Lit hu a nia’s re gions.

The aca de mic de ba te about re gio nal com pe ti ti ve ness 
has be en going on for se ve ral years, fu el led by cri ti qu-
es, but no con sen sus has ar ri ved yet. The re’s still no 
the o re ti cal per spec ti ve that cap tu res the full com ple xi-
ty of re gio nal com pe ti ti ve ness and as ses sment of it. 
Eve ry aca de mic cre a tes his own re gio nal com pe ti ti ve-
ness mo del and the o re ti cal ly and em pi ri cal ly jus ti fy. 
As the con cept of na tio nal com pe ti ti ve ness was ana ly-
zing by aca de mics for a long ti me and ma ny mo dels 
of na tio nal com pe ti ti ve ness are al re a dy for med, the 
the o re ti cal ana ly sis of the se mo dels in the con text of 
re gio nal com pe ti ti ve ness me a su re ment would im pro ve 
un ders tan ding of re gio nal com pe ti ti ve ness and iden ti fy 
the met ho do lo gi cal prin ci pals and sug ges tions of the 
as ses sment of re gio nal com pe ti ti ve ness.

The aim of the re se arch is to ana ly ze the mo dels of na-
tio nal com pe ti ti ve ness in the con text of re gio nal com pe ti ti-
ve ness and iden ti fy the met ho do lo gi cal prin ci pals and sug-
ges tions of re gio nal com pe ti ti ve ness me a su re ment.

Ob ject of the re se arch is the abi li ties of na tio nal 
com pe ti ti ve ness mo dels in the me a su re ment the re gio-
nal com pe ti ti ve ness.

Met hods of the re se arch – ana ly sis and synt he sis of 
the scien ti fi c li te ra tu re, lo gi cal and com pa ra ti ve ana ly sis.

Ke y words – na tio nal and re gio nal com pe ti ti ve ness, 
com pe ti ti ve ness mo dels, fac tors of com pe ti ti ve ness.

The the o re ti cal ana ly sis of na tio nal com pe ti ti ve ness 
mo dels shows, that M. Por ter “Na tio nal Dia mond” mo-
del, D. S. Cho „Ni ne fac tors“ mo del, A. M. Rug man, 
J. R. D’Cruz and A. Ver be ke „Doub le Dia mond“ mo-
del, M. Por ter and D. S. Cho and H. C. Mo on „Com-
pe ti ti ve ness Sta ges“ mo dels are the most com pre hen si-
ve in the the o re ti cal and em pi ri cal view point.

The aut hors of ar tic le ac cept M. Por ter “Na tio nal 
Dia mond” mo del as met ho do lo gi cal ba se of mo de ling 
na tio nal com pe ti ti ve ness but mis doubt its abi li ty in the 
me a su re ment of re gio nal com pe ti ti ve ness.

The aut hors of ar tic le ac cept A. M. Rug man, 
J. R. D’Cruz and A. Ver be ke „Doub le Dia mond“ mo-
del as met ho do lo gi cal ba se of ana ly zing and mo de ling 
re gio nal com pe ti ti ve ness. It’s still not cle ar, which dia-
mond would re fl ect re gio nal, na tio nal and in ter na tio nal 
com pe ti ti ve ness, so this mo del should be adap ted to 
the spe cial ty of re gions.

The ana ly sis of D. S. Cho „Ni ne fac tors“ mo del 
shows that it is in suf fi  cient sys te mi cal ly jus ti fi ed. The 
lack of em pi ri cal ana ly sis of this mo del mis doubts its 
abi li ty in the me a su re ment of na tio nal and re gio nal 
com pe ti ti ve ness.

The the o re ti cal ana ly sis of M. Por ter and D. S. Cho 
and H. C. Mo on „Com pe ti ti ve ness Sta ges“ mo dels de-
fi  ne the im por tan ce of com pa ring the com pe ti ti ve ness 
among eco no mi cal ly and so cial ly si mi lar re gions.

The na tio nal com pe ti ti ve ness mo dels, ana ly zed in 
the ar tic le, are for med to ana ly ze big ger or smal ler 
coun ties, but not re gions. The spe ci fi c of re gions do 
not al low to adapt di rec tly the se mo dels to the me a su-
re ment of re gions com pe ti ti ve ness, but the met ho do lo-
gi cal prin ci pals should be used in the pro cess of me a-
su ring re gio nal com pe ti ti ve ness.

The aut hors of the ar tic le sug gest that the as ses-
sment of re gio nal com pe ti ti ve ness should be ba sed of 
the se met ho do lo gi cal prin ci pals:

cle ar ly iden ti fy the fac tors of re gio nal com pe ti ti-
ve ness and the re la tion among each ot her and the 
im pact to ove rall com pe ti ti ve ness;
to use the in di ca tors, that is not de pen dent on the 
shift of eco no mic cyc le;
to group the re gions by one cri te ria and com pa re 
among each ot her si mi lar re gions;
In or der to me a su re the re gio nal com pe ti ti ve ness, the 

in ter nal and ex ter nal fac tors of re gio nal com pe ti ti ve ness 
should be iden ti fi ed, the spe cial ty of re gions should be 
de fi  ned and the the o re ti cal ly and lo gi cal ly jus ti fi ed mo-
del of com pe ti ti ve ness should be cre a ted.

•

•

•

Įteik ta 2006 m. lap kri čio mėn.
Pri im ta spau sdinti 2007 m. va sa rio mėn.


